
6 12 de março de 2025 Quarta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: Concorrência Eletrônica 14/2025.
Objeto: Melhorias Urbanas na Rua Eloá Tatim de Moraes, com fornecimento de material e mão
de obra, tudo conforme projetos e planilha orçamentária em anexo – Transferências Especiais.
Contrato nº 22/2025.
Contratada: COMPACTA SUL PAVIMENTACAO LTDA.
CNPJ nº: 03.667.661/0001-63.
Valor: R$ 188.942,96.
Lote homologado: Lote 01.

Soledade, 11 de Março de 2025.

PAULO RICARDO CATTANEO
PREFEITO MUNICIPAL DE SOLEDADE/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90.012/2025 – Objeto: contratação de empresa(s)
especializada na prestação de serviços de transporte escolar - Linha Palma - p/alunos rede pública
municipal educação infantil e fundamental (meio rural) e, alunos ensino médio e fundamental rede
pública estadual através de convênio, em estradas pavimentadas, não pavimentadas e vicinais do
município de São Vicente do Sul/RS, início sessão pública 28/03/2025 às 9hs em
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, edital na íntegra no setor licitações sala 307 Rua Gal.
João Antônio 1305 centro e
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 12 de março de 2025.
Fernando da Rosa Pahim

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃOELETRÔNICO nº 025/2025. Objeto: Fornecimento de águamineral em bombonas,
garrafas de 500 ml e copos de 200ml, para consumo nas Secretarias do Município de Passo Fundo, com
previsão de entrega parcelada ponto a ponto. Abertura: 25/03/2025 às 09 horas. O Edital encontram-se
disponível nos sites: www.pmpf.rs.gov.br www.portaldecompraspublicas.com.br

Pedro Almeida – Prefeito Municipal - Fernando de Oliveira Boeira – Secretário de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBATÉ
AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico Registro de Preços 09/2025

Objeto;; constitui objeto do presente Registro de Preços, na modalidade Pregão Eletrônico, visando a
contratação de empresa para aquisição de tubos de concreto. PREFEITURA MUNICIPAL Fim do
Recebimento (Propostas e Documentos);24/03/2025 AS 08h45min Início da Análise das Propostas;
24/03/2025 ás 08h46m, SESSÃO PUBLICA; DIA 24/03/2025 HORARIO DE INICIO DA DISPUTA;
09H00MIN, REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF); LOCAL: Portal Bolsa Nacional de
Compras – BNC www.bnc.org.br. Edital no site www.caibaté.rs.gov.br. E-mail compras@caibate.rs.gov.
br. Informações pelo fone 55 3355-1300 Ramal 221. Caibaté, 11 de Março de 2025.DANIEL SEFFRIN
HERTHER. PREFEITO MUNICIPAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE DE SETEMBRO
AVISO DE LICITAÇÃO - Modalidade: Pregão Eletrônico nº 4/2025. Objeto: Contratação de serviços
de acesso à internet. Recebimento das propostas até: até 27/03/2025, às 9h. Início da disputa:
27/03/2025, às 9h15min.Participação pelo site:www.pregaobanrisul.com.br. Maiores informações pelo
fone (55) 9 9697-7831. Sete de Setembro/RS, 11 demarço de 2025.NelsonPalinski – PrefeitoMunicipal

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2025

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 24 de março de 2025 às
13hs30min ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURA DE FRALDÁRIO PARA A SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO, conforme Edital de nº 33/2025. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por
meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 06 de março de 2025.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2025

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 21 de março de 2025 às
13hs30min ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURA DE MATERIAL HOSPITALAR PARA A
SECRETARIA DE SAÚDE, conforme Edital de nº 32/2025. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao
Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 06 de março de 2025.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2025

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 25 de março de 2025
às 13hs30min ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURA DE MEDICAMENTOS PARA A
SECRETARIA DE SAÚDE, conforme Edital de nº 34/2025. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao
Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 07 de março de 2025.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2025

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 27 de março de 2025
às 13hs30min ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURA DE CÂMARAS FRIAS PARA A
SECRETARIA DE SAÚDE, conforme Edital de nº 35/2025. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao
Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 11 de março de 2025.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

EDITAL Nº 036/2025 - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica da área de arquitetura e/ou engenharia para serviço de
pavimentação e drenagem da Rua Natal. Recebimento das propostas: até às 09 horas do dia
28/03/2025. Abertura das propostas: às 09 horas do dia 28/03/2025. Início da disputa: às 10 horas
do dia 28/03/2025, no site https://pregaobanrisul.com.br/. Edital: site www.canoas.rs.gov.br e
https://pregaobanrisul.com.br/.

Prefeito Municipal

NOVO AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 22/2025 RP. Objeto: Aquisição de itens e equipamentos diversos,
p/atender demanda da Secretaria Municipal de Saúde. Abertura em 26/03/25, às 09h, no end.
www.pregaoonlinebanrisul.com.br Dari Paulo P. Taborda-Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Eletrônica Nº 001/2025. Objeto: Contratação de empresa para perfuração/construção
de poço tubular profundo p/abastecimento de água p/consumo humano na Comunidade Quilombola
Corrêa. Abertura em 28/03/25, às 09h, no end. www.pregaoonlinebanrisul.com.br Dari Paulo P.
Taborda-Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ – RS

ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a alteração da data de abertura da sessão pública
da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 20/2025 – PROCESSO 24.0.000129725-9, para a contratação de empresa
para a prestação de serviços de locação de veículo, com Motorista, para atender as demandas da
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, conforme especificações constantes no ANEXO II -
Termo de Referência, integrante do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 27 de março de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
As demais disposições permanecem inalteradas.

RODRIGO LUIS SANTOS DE OLIVEIRA
Diretor de Licitações e Contratos/SMPG, em exercício.

SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento Gestão, torna pública a suspensão da data de abertura da sessão pública
da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 486/2024 – PROCESSO 24.0.000132825-1, para o registro de preços de
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – KIT DE ALIMENTOS PNAE - para a Secretaria Municipal de Educação
de Porto Alegre/RS, conforme especificações constantes no ANEXO II - Termo de Referência,
integrante do presente Edital.
MOTIVO: Para revisão dos itens e valores de referência.

Porto Alegre, 11 de março de 2025.
RODRIGO LUIS SANTOS DE OLIVEIRA

Diretor de Licitações e Contratos/SMPG, em exercício.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Três Coroas/RS torna público aos interessados a PUBLICAÇÃO dos seguintes
editais: PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2025. Objeto: registro de preços, para aquisição de material
eletrônico para uso das secretarias municipais. Sessão Pública: 25 de março de 2025 às 14h. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 008/2025. Objeto: registro de preços, para aquisição de anestésicos para atendimento
dos pacientes nas unidades de saúde do município. Sessão Pública: 25 de março de 2025 às 14h. Edital
disponível em: Sede da Prefeitura Municipal, sito àAv. João Correa, 380, e no site www.trescoroas.rs.gov.
br. Informações: 0800 000 8932. Três Coroas, 12 de março de 2025.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
AVISO Nº 38/2025, DE 11 DE MARÇO DE 2025.

PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 051/2025, DE 11 DE MARÇO DE 2025.
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 003/2025. PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 51/2025, DE 11 DE MARÇO
DE 2025.
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 003/2025.
Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO DE CREDENCIAMENTO DE ENTIDADES INTERESSADAS EM
PARTICIPAR DA 42ª EDIÇÃO DO FESTIVAL DE KERB DE ESTÂNCIA VELHA 2025.
Entrega dos Envelopes:Até dia 26 demarço de 2025, às 13h, no departamento de licitações e contratos.
Data de abertura prevista dos Envelopes: Dia 26 de março de 2025, às 14h.
LOCAL DE ABERTURA: Prefeitura Municipal de Estância Velha, situada na Rua Anita Garibaldi, n°
299 – Centro/EV. Edital e maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Gestão,
Governança e Finanças de Estância Velha/RS, através do Departamento de Licitações e Contratos
(DEPLIC), no mesmo endereço e pelo Fone (51)35614050 e pelo SITE: www.estanciavelha.rs.gov.
br – Portal da Transparência - link LICITAÇÕES.

Estância Velha/RS, em 11 de março de 2025.

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
AVISO Nº 38/2025, DE 11 DE MARÇO DE 2025.

PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 051/2025, DE 11 DE MARÇO DE 2025.
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 003/2025.
PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 51/2025, DE 11 DE MARÇO DE 2025.
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 003/2025.
Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO DE CREDENCIAMENTO DE ENTIDADES INTERESSADAS EM
PARTICIPAR DA 42ª EDIÇÃO DO FESTIVAL DE KERB DE ESTÂNCIA VELHA 2025.
Entrega dos Envelopes:Até dia 26 de março de 2025, às 13h, no departamento de licitações e contratos.
Data de abertura prevista dos Envelopes: Dia 26 de março de 2025, às 14h.
LOCAL DE ABERTURA: Prefeitura Municipal de Estância Velha, situada na Rua Anita Garibaldi, n°
299 – Centro/EV. Edital e maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Gestão,
Governança e Finanças de Estância Velha/RS, através do Departamento de Licitações e Contratos
(DEPLIC), no mesmo endereço e pelo Fone (51)35614050 e pelo SITE: www.estanciavelha.rs.gov.
br – Portal da Transparência - link LICITAÇÕES.

Estância Velha/RS, em 11 de março de 2025.

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

INFRAESTRUTURA

Entrega simbólica de 
projeto de reconstrução 
de pontes será em 
Encantado 

No dia 17 de março, a localidade de 
Palmas, em Encantado, será o cenário da 
cerimônia oficial de entrega de 10 im-
portantes obras do projeto “Construindo 
Pontes através do Associativismo”, 
protagonizado por empresas e entidades 
gaúchas. A entrega simboliza o esforço 
coletivo para a recuperação do Vale 
do Taquari, que ainda se recupera dos 
devastadores efeitos das enchentes de 
2023 e 2024.

A coordenação da construção das 
pontes, que conectam as cabeceiras 
dos arroios de municípios severamente 
afetados, está a cargo da Câmara da 
Indústria, Comércio e Serviços (CIC) 
do Vale do Taquari. De acordo com o 
presidente da CIC, Ângelo Fontana, 
a previsão é que a última ponte seja 
finalizada até a segunda semana de abril.

As novas estruturas, com capaci-
dade para suportar até 45 toneladas e 
dimensões de 12 metros, seguem os 
padrões exigidos pelo Departamento 
Autônomo de Estradas de Rodagem 
(Daer). Elas beneficiarão economica-
mente e socialmente as cidades de Anta 
Gorda, Arroio do Meio, Coqueiro Baixo, 
Doutor Ricardo, Ilópolis, Pouso Novo, 
Putinga, Revaldo, Travesseiro e Palmas.

“Não se trata apenas de recursos 
financeiros, mas do empenho pessoal 
das equipes, que tem sido essencial 
para o sucesso desta iniciativa”, destaca 
Fontana, sublinhando a importância da 
colaboração entre todos os envolvidos.

 Cada ponte tem um custo estimado 
em R$ 780 mil, e mais de 70% desse 
valor foi assegurado por grandes empre-
sas, como RandonCorp, Grupo Gerdau, 
Metasa, Grupo Simon Engenharia e 
Usiminas, que demonstraram um com-
promisso sólido com a reconstrução 
da região.

Fontana destaca que a força-tarefa de 
reconstrução do Vale do Taquari não se 
limita à entrega das pontes. Outros pro-
jetos, como sistemas de abastecimento 
de água e ações de contenção de represas 
e encostas, estão sendo planejados. O 
presidente ainda incentiva os municípios 
a enviarem suas propostas para análise 
dos institutos, que viabilizam a execução 
de novas obras essenciais para a recons-
trução do Rio Grande do Sul.

O prefeito de São 
Borja, José Luiz Machado, definiu 
que, a partir do dia 17 de março o 
programa Cidade Limpa começará 
a ser implementado. Essa iniciativa 
tem o objetivo de promover melhorias 
significativas na infraestrutura urba-
na, iniciando pelas vilas e bairros da 
cidade. O programa incluirá diversas 
ações, como limpeza geral, patrola-
mento, desobstrução de bueiros, en-
cascalhamento de vias e manutenção 
da iluminação pública. Além disso, 
serão realizadas a limpeza de praças, 
parques e terrenos, bem como a reti-
rada de entulhos.

 � SÃO BORJA - 


